Дело № 1-58/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 мая 2024 года г. Калязин 

Калязинский районный суд Тверской области 

в составе председательствующего судьи Трепалиной Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Кузнецовой Р.И., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Калязинского района Тверской области Скобелева В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Большакова Ю.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, "__"__ __ г. года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ......., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

"__"__ __ г.

"__"__ __ г.

"__"__ __ г.

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

"__"__ __ г. не позднее ....... минут (точное время в ходе следствия не установлено) ФИО1, находясь в квартире № ___ дома № ___ по улице 

<

адрес>, в комнате обнаружил паспорт на имя ФИО2 с находящейся в нем банковской картой ....... № ___, имевшую расчетный счет № ___, открытый "__"__ __ г. в ....... в дополнительном офисе № ___ по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2 Обнаружив банковскую карту на имя ФИО2, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение ряда тождественных преступных действий, совершаемых путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление – хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств в размере ....... рублей ....... копеек с банковского счета принадлежащего тому банковской карты ....... № ___, имевшую расчетный счет № ___, открытый "__"__ __ г. в ....... в дополнительном офисе № ___ по адресу: 

<

адрес>, оборудованной системой осуществления бесконтактных платежей, путем оплаты в магазинах приобретаемых им товаров.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, "__"__ __ г. в период времени с ....... минут по ....... минут ФИО1, находясь в аптеке ......., расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе принадлежащую ФИО2 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» MIR СБЕРБАНКА № ___, имевшую расчетный счет № ___, открытый "__"__ __ г. в ПАО «Сбербанк России» в дополнительном офисе № ___ по адресу: 

<

адрес>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанной аптеке товар на сумму ....... рублей ....... копеек, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей ФИО2 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме ....... рублей ....... копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, "__"__ __ г. в период времени ....... минут по ....... минут ФИО1, находясь в магазине ......., расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе принадлежащую ФИО2 банковскую карту ....... № ___, имевшую расчетный счет № ___, открытый "__"__ __ г. в ....... в дополнительном офисе № ___ по адресу: 

<

адрес>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном магазине товар на общую сумму ....... рублей ....... копеек, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей ФИО2 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме ....... рублей ....... копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, "__"__ __ г. в период времени ....... минут по ....... минут ФИО1, находясь в магазине ......., расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе принадлежащую ФИО2 банковскую ....... № ___, имевшую расчетный счет № ___, открытый "__"__ __ г. в ....... в дополнительном офисе № ___ по адресу: 

<

адрес>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном магазине товар на общую сумму ....... рублей ....... копеек, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей ФИО2 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме ....... рублей ....... копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, "__"__ __ г. в период времени ....... минут по ....... минут ФИО1, находясь в магазине ......., расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе принадлежащую ФИО2 банковскую карту ....... № ___, имевшую расчетный счет № ___, открытый "__"__ __ г. в ....... в дополнительном офисе № ___ по адресу: 

<

адрес>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном магазине товар на общую сумму 1165 рублей 00 копеек, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей ФИО2 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме ....... рублей ....... копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, "__"__ __ г. в период времени ....... минут по ....... минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в магазине ......., расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе принадлежащую ФИО2 банковскую карту ....... № ___, имевшую расчетный счет № ___, открытый "__"__ __ г. в ....... в дополнительном офисе № ___ по адресу: 

<

адрес>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном магазине товар на общую сумму ....... рублей ....... копеек, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей ФИО2 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме ....... рублей ....... копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, "__"__ __ г. в период времени с ....... минут по ....... минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в магазине ......., расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе принадлежащую ФИО2 банковскую карту ....... № ___, имевшую расчетный счет № ___, открытый "__"__ __ г. в ....... в дополнительном офисе № ___ по адресу: 

<

адрес>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном магазине товар на общую сумму ....... рублей ....... копеек, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей ФИО2 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме ....... рублей ....... копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, "__"__ __ г. в период времени с ....... минут по ....... минут ФИО1, находясь в магазине ......., расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе принадлежащую ФИО2 банковскую карту ....... № ___, имевшую расчетный счет № ___, открытый "__"__ __ г. в ....... в дополнительном офисе № ___ по адресу: 

<

адрес>, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном магазине товар на общую сумму ....... рублей ....... копеек, расплатившись за него посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей ФИО2 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме ....... рублей ....... копеек.

Незаконно изъяв и имея возможность пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению похищенным имуществом, ФИО1 причинил ФИО2 материальный ущерб в размере ....... рублей ....... копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что вина ФИО1 в объёме предъявленного обвинения доказана и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями подозреваемого ФИО1 (том 1 л.д. 141-144), из которых следует, что он нигде не работает. Употребляет спиртные напитки. В "__"__ __ г. привлекался к уголовной ответственности по факту хищения мобильного телефона. У него есть знакомый ФИО2, отчества не знает. В месте с ФИО2 отбывал срок наказания. "__"__ __ г. к нему в гости (точное время не помнит) пришел ФИО2, с собой принес алкоголь и продукты питания. После они стали употреблять спиртные напитки. Во время распития спиртного он увидел у ФИО2 паспорт и в целях сохранности предложил ФИО2 оставить паспорт у него. На его предложение ФИО2 согласился и протянул паспорт ФИО1, а он в свою очередь положил на подоконник. О том, что в паспорте находилась сбербанковская карта, он не знал, и ФИО2 об этом ему не говорил. Через некоторое время ФИО2 ушел от него, как сказал по своим делам, а он лег спать. "__"__ __ г. утром, точного времени он не помнит, он проснулся, заметил, что ФИО2 не вернулся. Он стал заниматься домашними делами. Вспомнив про паспорт ФИО2, он решил открыть его и увидел внутри паспорта банковскую карточку, оформленную на имя ФИО2. Так как ему было плохо с утра, разболелась нога и закружилась голова, он взял карточку ФИО2 без разрешения и пошел в аптеку, с целью купить обезболивающие таблетки. Находясь в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, номера дома не знает, напротив магазина ......., он приобрел таблетки и лейкопластырь, расплатившись картой ФИО2. Сколько все стоило, он не знает. Выйдя из аптеки и приняв таблетки, он решил зайти в магазин «.......», находящийся на 

<

адрес>, номера дома он не знает. В магазине он купил себе сигареты марки «.......» и банку пива объемом ....... литра. За товар расплатился банковской картой ФИО2. Столько потратил с карты, он не знает, чеки не брал. Выйдя из магазина, по дороге к дому выпил пива. Идя по 

<

адрес>, решил зайти в магазин «.......», расположенной по 

<

адрес>. Там он купил продукты питания и алкоголь, а точнее водку. Расплачивался картой ФИО2. Что покупал, он не помнит, так как он уже захмелел. После он пошел домой. Находясь дома, он выпил водки и решил пойти прогуляться. Идя по 

<

адрес>, решил зайти в магазин «.......». Там он приобрел веник, пену для бритья, носки и что-то еще. За все рассчитывался картой ФИО2, сколько по сумме вышло, он не знает. Далее он проследовал в магазин «.......», расположенный по 

<

адрес>, с целью купить еще алкоголя и продуктов. Так как был пьян, он не помнит, что там покупал. После чего он последовал в магазин «.......», расположенный на 

<

адрес>, с целью купить игрушку для внучки. Там он приобрел мягкую игрушку, алкоголь и продукты, что именно, он не помнит. За все расплатился картой ФИО2. После магазина он пошел домой, где разложил купленные товары по дому, а саму карту положил на подоконник. Стал употреблять спиртное. "__"__ __ г. проснувшись утром, точного времени он не знает, так как накануне перебрал спиртным, решил сходить в магазин за алкоголем, чтобы похмелиться. Пошел в магазин «.......», расположенный на 

<

адрес>. В магазине купил пива «.......» объемом ....... л и сигарет «.......». Расплачивался за данный товар картой ФИО2. После чего вернулся домой. Банковской картой ФИО2 более он не собирался пользоваться. Через некоторое время к нему пришел ФИО2, потребовал отдать паспорт. Он Милову вернул паспорт и ФИО2 ушел. Через некоторое время Милов вернулся обратно, стал кричать и требовать свою карту. Он взял карту с подоконника, хотел отдать ФИО2, но ФИО2 сказал, что банковская карта ему не нужна, так как он карту заблокировал, и после чего ушел. Саму карту он положил обратно на подоконник. У него в личном пользовании личной карточки нет, и не было. Вину в совершенном преступлении он признает. В содеянном раскаивается. Обязуется возместить ФИО2 ущерб. 

Показаниями потерпевшего ФИО2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 55-57), из которых следует, что он не имеет определенного места проживания, временно проживает по адресу: 

<

адрес>. Данный дом предназначен под снос, поэтому там никто не проживает. В "__"__ __ г. он оформил пенсию, а выплату по пенсии перевел на банковскую карту ....... № ___ счет № ___. Так в последний раз ему на карту перевели пенсию "__"__ __ г. в сумме ....... рубля. "__"__ __ г. он снял с карты наличные денежные средства в размере ....... рублей, чтобы потратить на личные нужды. "__"__ __ г. в дневное время, точного времени он не знает, он сходил в магазин, купил продукты питания и алкоголь, пошел в гости к ФИО1, отчества он не знает, проживающего в комнате по 

<

адрес>. Придя к ФИО1, они стали совместно употреблять спиртное. Выпивали они вдвоем. Изрядно выпив, он стал собираться уходить. В это время Мельников увидев у него паспорт, предложил оставить паспорт у него дома с целью сохранности, так как он неоднократно паспорт терял. Он согласился и передал ФИО1 паспорт, а тот в свою очередь положил паспорт на подоконник. После чего он ушел. О том, что у него в паспорте находилась банковская карта, он ФИО1 не сообщал. 29.01.2024г. в дневное время, точного времени не помнит, он пошел к ФИО1 за паспортом. Находясь в комнате у ФИО1, попросил у ФИО1 свой паспорт. Мельников отдал паспорт. Содержимое паспорта он не проверил, и он пошел в отделение ......., чтобы снять денежные средства со счета. Находясь в банке ....... по 

<

адрес>, он, открыв паспорт, обнаружил отсутствие банковской карты. Тогда он через сотрудника банка попытался снять денежные средства со счета карты. Сотрудник банка его уведомил о том, что у него баланс на счете около ....... рублей. Поняв, что у него с карты совершили хищение денежных средств, он попросил выписку по карте, а также попросил карту заблокировать. Получив выписку, он обнаружил, что в период времени с "__"__ __ г. по "__"__ __ г. кто-то осуществлял покупки в различных магазинах с помощью его карты. Выписку по карте прилагает к допросу. Он заподозрил в этом ФИО1 и пошел к ФИО1 домой. Находясь у ФИО1 дома, он спросил ФИО1 про свою банковскую карту и производил ли Мельников какие-либо действия по карте. На что Мельников ему ответил, что его картой не пользовался и протянул ему банковскую карту. Банковскую карту он не взял, сказав, что карта заблокирована, и он обратится в отдел полиции. Он ФИО1 не разрешал брать, а тем более расплачиваться картой. На следующий день он пошел в Калязинский отдел полиции и написал заявление. Хищением денежных средств ему причинен материальный ущерб на общую сумму ....... рублей ....... копеек, который для него является значительным. Общий ежемесячный доход у него составляет около ....... рубля, иных источников доходов не имеет. С ФИО1 знаком давно. Изредка у ФИО1 дома остается с ночевкой. Право подачи гражданского иска ему разъяснено и понятно. В настоящее время данным правом воспользоваться не желает. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 60-62) она работает в должности фармацевта в аптеке «.......» по адресу: 

<

адрес>. Аптека работает ежедневно с 08 часов до 22 часов. Оплата покупок в аптеке осуществляется как наличными денежными средствами, так и через терминал бесконтактной оплаты приема платежей по банковским картам. "__"__ __ г. она находилась на своем рабочем месте в аптеке. Около 12 часов (точное время она не помнит) в аптеку зашел мужчина. Мужчина был одет в куртку красного цвета и передвигался с помощью костылей. Она данного мужчину не знает, но неоднократно ранее видела его в городе. Мужчина попросил продать таблетки «Спазматен». Она вывела с компьютера сумму оплаты на терминал. Мужчина приложил банковскую карту к терминалу и оплатил товар. Далее мужчина, не отходя от кассы, попросил продать лейкопластырь. Она вывела с компьютера сумму оплаты на терминал. Мужчина приложил банковскую карту к терминалу и оплатил товар. После мужчина забрал товар и с банковской картой в руках вышел из аптеки. Устройство (терминал) по которому в их магазине производится оплата товаров по банковской карте, имеет номер – № ___. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 (том 1 л.д. 63-67) видно, что она работает в магазине «....... по адресу: 

<

адрес> должности продавца-кассира. Магазин работает ежедневно с 08 часов до 22 часов. Касса магазина оборудована терминалом бесконтактной оплаты за товары, также оплата с покупателей принимается наличными. "__"__ __ г., точного времени она не знает, так как за день обслуживает достаточно большое количество покупателей, приходил мужчина. Он был одет в куртку красного цвета и передвигался на костылях. Данного мужчину она не знает, но мужчина постоянно заходит к ним в магазин, либо стоит в фойе магазина. Точно помнит, что мужчина покупал спиртное и колбасу, а расплачивался банковской картой. Чеки не брал. После направился к выходу из магазина. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 (том 1 л.д. 68-70) видно, что он работает в должности продавца-кассира в магазине ....... по адресу: 

<

адрес>. Магазин работает ежедневно с 08 часов до 23 часов. "__"__ __ г. он работал в магазине, находился за кассой. Касса магазина оборудована терминалом бесконтактной оплаты банковскими картами. В тот день он находилась за кассой № ___. Он сам ежедневно обслуживаю достаточно большое количество покупателей. Около 12 часов (точное время он не помнит) "__"__ __ г. к нему на кассу подошел мужчина. Данный мужчина был одет в куртку красного цвета и передвигался на костылях. Он данного мужчину не знает, но неоднократно ранее видел его в их магазине. Мужчина попросил продать ему сигарет, а точнее две пачки сигарет «.......». В руках у мужчины была банковская карта, которой мужчина расплатился за товар через терминал. Оплата по карте прошла успешно. Совершив покупку, мужчина отошел, но через некоторое время опять подошел кассе уже с бутылкой пива «.......». Также за товар оплатил банковской картой. После чего ушел из магазина. О том, что данный мужчина расплатился чужой банковской картой, он не знал. Устройство на кассе № ___, по которой осуществлялась оплата товаров мужчиной, имеет № ___

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 (том 1 л.д. 71-73) видно, что она является индивидуальным предпринимателем. Арендует помещение под магазин «.......» по адресу: 

<

адрес>, где сама же и работает продавцом-кассиром. Оплата покупок осуществляется как наличными денежными средствами, так и через терминал бесконтактной оплаты приема платежей по банковским картам. "__"__ __ г. она работала в магазине. Около 14 часов (точное время она не помнит) в магазин зашел ранее знакомый ей мужчина по имени Игорь Мельников. Она лично с ним не знакома, но знает его как местного жителя. Во что мужчина был одет в тот день, она не помнит. Мельников, как ей показалось, находился в состоянии алкогольного опьянения. Что точно Мельников приобретал, она не помнит, но оплату за товары производил имеющейся при нем банковской картой. После чего ушел из магазина. О том, что Мельников расплатился чужой банковской картой, она не знала. Терминал, по которому осуществлялась оплата товаров по банковской карте, имеет № ___. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 (том 1 л.д. 74-76) видно, что она работает в должности продавца-кассира в магазине «.......» по адресу: 

<

адрес>. В магазине установлены камеры видеонаблюдения. Оплата покупок в магазине осуществляется как наличными денежными средствами, так и через терминал бесконтактной оплаты приема платежей по банковским картам. "__"__ __ г. она работала в магазине, находилась за кассой. Около 16 часов, точное время она не помнит, в магазин зашел мужчина. Данный мужчина был одет в куртку красного цвета и передвигался на костылях. Она данного мужчину не знает. Что приобретал мужчина, она не помнит, так как ежедневно обслуживает достаточно большое количество покупателей. Оплату за товар мужчина совершал при помощи банковской карты через терминал. После чего ушел из магазина. О том, что данный мужчина расплатился чужой банковской картой, она не знала. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 (том 1 л.д. 77-80) видно, что она работает в должности продавца-кассира в магазине «.......» по адресу: 

<

адрес>. Магазин работает ежедневно с 08 часов до 22 часов. "__"__ __ г. была ее смена, она находилась за кассой. Касса магазина оборудована терминалом бесконтактной оплаты банковских карт, также оплату за товары принимают наличными. В этот день около 14 часов, точного времени она не помнит, на кассу подошел мужчина. Мужчина передвигался с помощью костылей. Она данного мужчину не знает, но неоднократно ранее видела его в их магазине. Мужчина попросил сигарет. Она пробила сигареты, назвав сумму к оплате. Мужчина из куртки достал карту, которой он расплачивался за товар через терминал. После ушел в сторону стеллажей с алкогольной продукцией. Через некоторое время вернулся обратно на кассу с бутылкой пива и также с помощью банковской карты совершил оплату за товар. После чего ушел из магазина.

Согласно заявлению ФИО2, зарегистрированному в КУСП МО МВД России «Кашинский» за № ___ от "__"__ __ г.., тот просит привлечь к уголовной ответственности лицо, совершивших хищение средств с его банковской карты (том 1 л.д. 6).

Протоколом осмотра места происшествия от "__"__ __ г. с иллюстрационной таблицей подтверждается, что был произведен осмотр магазина «.......», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При производстве следственного действия изъят СD-R диск с видеозаписью и товарный чек (том 1 л.д. 11-16).

Протоколом осмотра места происшествия от "__"__ __ г. с иллюстрационной таблицей подтверждается, что в этот день был осмотрен магазин «......., расположенного по адресу: 

<

адрес>. При производстве следственного действия изъят СD-R диск с видеозаписью и товарный чек (том 1 л.д. 17-21).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от "__"__ __ г. с иллюстрационной таблицей в этот день был произведен осмотр магазина «......., расположенного по адресу: 

<

адрес>. При производстве следственного действия изъят СD-R диск с видеозаписью и товарный чек (том 1 л.д. 22-27).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от "__"__ __ г. с иллюстрационной таблицей в это день был осмотрен магазин «.......», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При производстве следственного действия изъят СD-R диск с видеозаписью и товарный чек (том 1 л.д. 28-34).

Протоколом осмотра места происшествия от "__"__ __ г. с иллюстрационной таблицей подтверждается, что была осмотрена квартира ФИО1, расположенная по адресу: 

<

адрес>. При производстве следственного действия изъята банковская карта ....... № ___, выпущенная на имя ФИО2 (том 1 л.д. 36-39).

Протоколом осмотра места происшествия от "__"__ __ г. с иллюстрационной таблицей подтверждается, что была осмотрена аптека «.......», расположенная по адресу: 

<

адрес>. При производстве следственного действия изъяты товарные чеки (том 1 л.д. 40-45).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от "__"__ __ г. с иллюстрационной таблицей в этот день произведен осмотр магазина «......., расположенного по адресу: 

<

адрес>. При производстве следственного действия изъяты товарные чеки (том 1 л.д. 46-51).

Согласно протоколу осмотра предметов от "__"__ __ г. с иллюстрационной таблицей, была осмотрена банковская карта ....... № ___, выпущенная на имя ФИО2 (том 1 л.д. 82-84).

"__"__ __ г. банковская карта ....... № ___, выпущенная на имя ФИО2, признана по уголовному делу вещественным доказательством (том 1 л.д. 86).

"__"__ __ г. вещественное доказательство – банковская карта ....... № ___, выпущенная на имя ФИО2, возвращена на ответственное хранение собственнику (том 1 л.д.87-89).

Согласно протоколу осмотра предметов от "__"__ __ г. с иллюстрационной таблицей осмотрена информация, предоставленная ....... о движении денежных средств по карте № ___ за период времени "__"__ __ г. по "__"__ __ г. На момент осмотра данная информация, предоставленная на 5 листах формата А4, не упакована. На первом листе имеется следующая информация:

Номер карты № ___

Номер счёта / вклада № ___

Дата начала периода "__"__ __ г.

Дата конца периода "__"__ __ г.

Тип карты .......

Валюта карты РУБЛЬ РФ

Доступно на "__"__ __ г. .......

ФИО владельца карты ФИО2

Остаток на "__"__ __ г. .......

Остаток на "__"__ __ г. .......

Всего списаний .......

Всего пополнений .......

Далее, на ней имеется информация о движении денежных средств по банковской карте ФИО2:

1) "__"__ __ г. в 14:33 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

2) "__"__ __ г. в 14:31 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

3) "__"__ __ г. в 21:18 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

4) "__"__ __ г. в 21:17 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

5) "__"__ __ г. в 21:06 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

6) "__"__ __ г. в 16:25 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

7) "__"__ __ г. в 16:23 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

8) "__"__ __ г. в 16:22 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

9) "__"__ __ г. в 16:21 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

10) "__"__ __ г. в 16:21 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

11) "__"__ __ г. в 14:20 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

12) "__"__ __ г. в 14:17 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

13) "__"__ __ г. в 14:15 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

14) "__"__ __ г. в 14:13 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

15) "__"__ __ г. в 14:11 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

16) "__"__ __ г. в 14:05 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

17) "__"__ __ г. в 14:04 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

18) "__"__ __ г. в 14:02 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

19) "__"__ __ г. в 14:01 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

20) "__"__ __ г. в 13:56 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

21) "__"__ __ г. в 13:38 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

22) "__"__ __ г. в 13:36 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

23) "__"__ __ г. в 12:47 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

24) "__"__ __ г. в 12:05 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

25) "__"__ __ г. в 12:00 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

26) "__"__ __ г. в 11:52 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке .......;

27) "__"__ __ г. в 11:50 совершена оплата бесконтактной покупки на сумму ....... рублей в торговой точке ........

Далее имеется информация о движении денежных средств по осматриваемому счету. 

После производства осмотра документы – информация, предоставленная ....... о движении денежных средств по карте № ___ за период времени "__"__ __ г. по "__"__ __ г., прилагаются к протоколу осмотра.

Далее осмотрены копии чеков, изъятых в ходе осмотра места происшествия "__"__ __ г. в аптеке «.......» ООО «.......», по адресу: 

<

адрес>. Копии чеков оклеены на листе бумаги формата А4 с полиграфическим текстом:

Организация ООО «.......»

<

адрес>

!!! Копия чека !!!

Чека: 21

.......

400 мг*5мг*0,1мг n20

количество 1 стоимость .......

Сумма: .......

Дата/время: "__"__ __ г. 11:49:03

ФД: № ___

ФН: № ___

Организация ООО «.......»

<

адрес>

!!! Копия чека !!!

Чека: 22

.......

Фиксирующий 3х500 см новосибхимфарм

количество 1 стоимость .......

Сумма: .......

Дата/время: "__"__ __ г. 11:50:49

ФД: № ___

ФН: № ___

ФПД: № ___

Далее осматриваются копии кассовых чеков, изъятых в ходе осмотра места происшествия "__"__ __ г.., в магазине «.......» по адресу: 

<

адрес>. Копии кассовых чеков напечатаны на листе бумаги формата А4 с полиграфическим текстом:

КАССОВЫЙ ЧЕК

Пиво ........ № ___ св. ....... л количество 1 сумма ....... рублей.

Всего к оплате ....... рублей.

Дата/время "__"__ __ г. 12:05 ЧЕК 0061

Оплата ПАО .......

№ ___ на сумму ....... ОДОБРЕНО 

КАССОВЫЙ ЧЕК

СИГАРЕТЫ ........ количество 1 сумма ....... рублей.

Всего к оплате ....... рублей.

Дата/время "__"__ __ г. 12:00 ЧЕК 0057

Оплата ПАО .......

№ ___ на сумму ....... ОДОБРЕНО 

Далее осматриваются товарные чеки от "__"__ __ г., изъятые в ходе осмотра места происшествия "__"__ __ г. в магазине «......., по адресу: 

<

адрес>. Товарные чеки напечатаны на листе бумаги формата А4 с полиграфическим текстом:

Организация АО «.......» ИНН № ___, 

<

адрес>. 

Товарный чек № ___ от "__"__ __ г.

1. Водка ....... 40% ....... ст/бут (Омсквинпром): количество 2,000 цена ....... сумма .......

Всего к оплате .......

....... рублей ....... копеек. 

Продавец (подпись) ФИО7

Организация АО «.......» ИНН № ___, 

<

адрес>. 

Товарный чек № ___ от "__"__ __ г.

Кулебяка ....... количество 1,000 цена ....... сумма .......

Слойка .......: количество 2,000 цена ....... сумму .......

Всего к оплате .......

....... рублей ....... копеек. 

Продавец (подпись) ФИО7

Организация АО «.......» ИНН № ___, 

<

адрес>. 

Товарный чек № ___ от "__"__ __ г.

Водка .......:20 количество 1,000 цена ....... сумма .......

РЕМИТ .......:10 количество 1,000 цена ....... сумму .......

Всего к оплате .......

....... рублей ....... копеек. 

Продавец (подпись) ФИО7

Далее осматриваются копии чеков, изъятых в ходе осмотра места происшествия "__"__ __ г. в магазине «.......», по адресу: 

<

адрес>. Копии чеков оклеены на листе бумаги формата А4 с полиграфическим текстом:

.......

.......

<

адрес>

"__"__ __ г. 13:56 ЧЕК 0013

ОДОБРЕНО ОПЛАТА

Т: № ___

.......

Карта: № ___

Сумма: .......

Комиссия за операцию – 0 руб.

.......

.......

<

адрес>

"__"__ __ г. 14:01 ЧЕК 0014

ОДОБРЕНО ОПЛАТА

Т: № ___

.......

Карта: № ___

Сумма: .......

Комиссия за операцию – 0 руб.

.......

.......

<

адрес>

"__"__ __ г. 14:04 ЧЕК 0016

ОДОБРЕНО ОПЛАТА

Т: № ___

.......

Карта: № ___

Сумма: .......

Комиссия за операцию – 0 руб.

.......

.......

<

адрес>

"__"__ __ г. 14:02 ЧЕК 0015

ОДОБРЕНО ОПЛАТА

Т: № ___

.......

Карта: № ___

Сумма: .......

Комиссия за операцию – 0 руб.

.......

.......

<

адрес>

"__"__ __ г. 14:04 ЧЕК 0016

ОДОБРЕНО ОПЛАТА

Т: № ___

.......

Карта: № ___

Сумма: .......

Комиссия за операцию – 0 руб.

.......

.......

<

адрес>

"__"__ __ г. 14:05 ЧЕК 0017

ОДОБРЕНО ОПЛАТА

Т: № ___

.......

Карта: № ___

Сумма: .......

Комиссия за операцию – 0 руб.

.......

.......

<

адрес>

"__"__ __ г. 14:11 ЧЕК 0018

ОДОБРЕНО ОПЛАТА

Т: № ___

.......

Карта: № ___

Сумма: .......

Комиссия за операцию – 0 руб.

.......

.......

<

адрес>

"__"__ __ г. 14:13 ЧЕК 0019

ОДОБРЕНО ОПЛАТА

Т: № ___

.......

Карта: № ___

Сумма: .......

Комиссия за операцию – 0 руб.

.......

.......

<

адрес>

"__"__ __ г. 14:15 ЧЕК 0020

ОДОБРЕНО ОПЛАТА

Т: № ___

.......

Карта: № ___

Сумма: .......

Комиссия за операцию – 0 руб.

.......

.......

<

адрес>

"__"__ __ г. 14:17 ЧЕК 0021

ОДОБРЕНО ОПЛАТА

Т: № ___

.......

Карта: № ___

Сумма: .......

Комиссия за операцию – 0 руб.

.......

.......

<

адрес>

"__"__ __ г. 14:20 ЧЕК 0022

ОДОБРЕНО ОПЛАТА

Т: № ___

.......

Карта: № ___

Сумма: .......

Комиссия за операцию – 0 руб.

Далее осматриваются товарные чеки от "__"__ __ г.., изъятые в ходе осмотра места происшествия "__"__ __ г.., в магазине «.......», по адресу: 

<

адрес>. Товарные чеки напечатаны на листе бумаги формата А4 с полиграфическим текстом:

Товарный чек № ___ от "__"__ __ г.

Организация ООО «.......» 

<

адрес>

ИНН/КПП составителя: № ___/№ ___

Содержание хозяйственной операции: продажа

№ ___ (

<

адрес>)

1. Пюре .......: количество 2,000 цена ....... сумма .......

Всего к оплате .......

Отпустил (подпись) (печать)

Товарный чек № ___ от "__"__ __ г.

Организация ООО «.......» 

<

адрес>

ИНН/КПП составителя: № ___/№ ___

Содержание хозяйственной операции: продажа

№ ___ (

<

адрес>)

1. Шоколад .......: количество1,000 цена ....... сумма .......

Всего к оплате .......

Отпустил (подпись) (печать)

Товарный чек № ___ от "__"__ __ г.

Организация ООО «.......» 

<

адрес>

ИНН/КПП составителя: № ___/№ ___

Содержание хозяйственной операции: продажа

№ ___ (

<

адрес>)

1. Пакет-майка .......: количество 1,000 цена ....... сумма .......

Всего к оплате .......

Отпустил (подпись) (печать)

Товарный чек № ___ от "__"__ __ г.

Организация ООО «.......» 

<

адрес>

ИНН/КПП составителя: № ___/№ ___

Содержание хозяйственной операции: продажа

№ ___ (

<

адрес>)

1. Водка .......: количество 1,000 цена ....... сумма .......

Всего к оплате .......

Отпустил (подпись) (печать)

Товарный чек № ___ от "__"__ __ г.

Организация ООО «.......» 

<

адрес>

ИНН/КПП составителя: № ___/№ ___

Содержание хозяйственной операции: продажа

№ ___ (

<

адрес>)

1. Водка .......: количество 1,000 цена ....... сумма .......

Всего к оплате .......

Отпустил (подпись) (печать)

Далее осматриваются товарные чеки от "__"__ __ г.., изъятые в ходе осмотра места происшествия "__"__ __ г.., в магазине «....... по адресу: 

<

адрес>. Товарные чеки напечатаны на листе бумаги формата А4 с полиграфическим текстом:

Организация АО «.......» ИНН № ___, 

<

адрес>. 

Товарный чек № ___ от "__"__ __ г.

Чебурашка .......: количество 1,000 цена ....... сумма .......

....... Пиво ....... : количество 1,000 цена ....... сумма .......

Всего к оплате .......

....... рублей ....... копеек. 

Продавец (подпись) ФИО8

Организация АО «.......» ИНН № ___, 

<

адрес>. 

Товарный чек № ___ от "__"__ __ г.

1.Свинина .......18 количество 1,000 цена ....... сумма .......

2.NESCAFE .......:24 количество 1,000 цена ....... сумма .......

Всего к оплате .......

....... рублей ....... копеек. 

Продавец (подпись) ФИО8

Организация АО «.......» ИНН № ___, 

<

адрес>. 

Товарный чек № ___ от "__"__ __ г.

1.Пакет-майка ....... количество 1,000 цена ....... сумма .......

Всего к оплате .......

....... рублей ....... копеек. 

Продавец (подпись) ФИО8

Организация АО «.......» ИНН № ___, 

<

адрес>. 

Товарный чек № ___ от "__"__ __ г.

1.ЯВА .......:10/500: количество 1,000 цена ....... сумма .......

Всего к оплате .......

....... рублей ....... копеек. 

Продавец (подпись) ФИО8

Организация АО «.......» ИНН № ___, 

<

адрес>. 

Товарный чек № ___ от "__"__ __ г.

1.БАЛТИКА .......: количество 1,000 цена ....... сумма .......

Всего к оплате .......

....... рублей ....... копеек. 

Продавец (подпись) ФИО8

После осмотра товарные чеки и копии чеков упакованы в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати: «…Для пакетов № ___…» и пояснительным текстом, подписью следователя.

Далее осматривается CD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «......., расположенного по адресу: 

<

адрес>. Данный диск упакован в белый конверт. Конверт снабжен пояснительной надписью, выполненной рукописным способом красителем синего цвета, по тексту читается: «…CD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «......., расположенного по адресу: 

<

адрес>. о/у ГУР Калязинского ОП капитан полиции (подпись) ФИО9…». Целостность упаковки не нарушена. Из конверта извлечен CD-R диск, который установлен в дисковод системного блока. На осматриваемом CD-R диске имеется 1 видеофайл «VID_20240130_WA0070». При открытии данного видеофайла на мониторе появляется изображение торгового зала магазина, вид на кассовую зону. Касса оборудована терминалом для приема оплаты покупок банковской картой. Длительность видеозаписи составляет 6 минут 50 секунд. Согласно тайм коду видеокамеры зафиксировано начало видеозаписи с 16 часов 40 минут 52 секунд "__"__ __ г.., окончание 16 часов 57 минут 57 секунд "__"__ __ г.. В ходе осмотра установлено, что напротив кассы находится мужчина, одетый в красного цвета куртку, черного цвета брюки. Опирается на костыли. Данный мужчина визуально схож с ФИО1 Кассир вносит в бесконтактный терминал сумму, забирает с прилавка банковскую карту и прислоняет к терминалу. О чем-то беседует с ФИО1 В дальнейшем передает ему банковскую карту ФИО1 и чек. Мельников отказывается. Продолжают беседовать, в это время ФИО1 убирает карту во внутренний карман куртки. Мельников с кассиром передвигаются в другой край помещения магазина. Кассир на калькуляторе высчитывает, берет у ФИО1 банковскую карту, в терминале вводит сумму к оплате и прислоняет к терминалу бесконтактной оплаты банковскую карту. Возвращается и передает банковскую карту ФИО1 Кассир что-то передает ФИО1 и вновь забирает карту. Идет к терминалу, вводит сумму к оплате и прислоняет к терминалу бесконтактной оплаты банковскую карту. Далее беседуют. Вновь передает банковскую карту кассиру. Кассир что-то передает и идет к терминалу. Вводит сумму к оплате и прислоняет к терминалу бесконтактной оплаты банковскую карту. Возвращается и передает карту. Данные действия неоднократно повторяются. Далее проходят к кассе напротив входной двери. Кассир показывает носки. Выбрав товар, Мельников с внутреннего кармана передает банковскую карту кассиру. Видеозапись на этом заканчивается. Видеозапись осмотрена полностью.

В ходе просмотра файлов с видеозаписью производились снимки экрана (скриншот).

После осмотра CD-R диск, упакован в бумажный конверт, в котором имеется машинописная пояснительная надпись: «Вещественное доказательство по уголовному делу № ___ по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ: CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения помещения магазина «......., расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятого в ходе ОМП от 30.01.20024г. Следователь (подпись) ФИО10». Конверт опечатан по краям тремя отрезками бумаги с оттисками печати «Для пакетов № ___».

Далее осматривается CD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «.......», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Данный диск упакован в белый конверт. Конверт снабжен пояснительной надписью, выполненной рукописным способом красителем синего цвета, по тексту читается: «…CD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «.......», расположенного по адресу: 

<

адрес>. о/у ГУР Калязинского ОП капитан полиции (подпись) ФИО9…». Целостность упаковки не нарушена. Из конверта извлечен CD-R диск, который установлен в дисковод системного блока. На осматриваемом CD-R диске имеется 2 видеофайла «VID_20240208_142756», «VID_20240208_142927». При открытии видеофайла «VID_20240208_142756» на мониторе появляется изображение торгового зала магазина, вид на кассовую зону. Касса оборудована терминалом для приема оплаты покупок банковской картой. Длительность видеозаписи составляет 00 минут 30 секунд. Согласно тайм коду видеокамеры, зафиксировано начало видеозаписи с 12 часов 00 минут 00 секунд "__"__ __ г., окончание 12 часов 00 минут 54 секунд "__"__ __ г.. В ходе осмотра установлено, что напротив кассы находится мужчина, одетый в красного цвета куртку, черного цвета брюки. Опирается на костыли. Лица не видно, камера не охватывает. Кассир пробивает сигареты. Видеозапись не снимает корректно, обрывками. Продавец-кассир предоставляет чек и занимается следующим покупателем. Тем временем мужчина в красного цвета куртке, опирающийся на костыли, убирает карту в кошель, забирает сигареты и уходит. 

Видеозапись осмотрена полностью.

При открытии видеофайла «VID_20240208_142927» на мониторе появляется изображение торгового зала магазина. Длительность видеозаписи составляет 00 минут 11 секунд. Согласно тайм коду видеокамеры, зафиксировано начало видеозаписи с 12 часов 02 минут 57 секунд "__"__ __ г.., окончание 12 часов 03 минут 42 секунд "__"__ __ г.. В ходе осмотра установлено, что находится мужчина, одетый в красного цвета куртку, черного цвета брюки. Опирается на костыли. Данный мужчина визуально схож с ФИО1 Передвигается между стеллажей с алкогольной продукцией. Берет в руку бутылку пива и движется в сторону кассы.

Видеозапись осмотрена полностью.

После осмотра CD-R диск, упакован в бумажный конверт, в котором имеется машинописная пояснительная надпись: «Вещественное доказательство по уголовному делу № ___ по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ: CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения помещения магазина «.......», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятого в ходе ОМП от "__"__ __ г. Следователь (подпись) ФИО10». Конверт опечатан по краям тремя отрезками бумаги с оттисками печати «Для пакетов № ___».

Далее осматривается CD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «.......», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Данный диск упакован в белый конверт. Конверт снабжен пояснительной надписью, выполненной рукописным способом красителем синего цвета, по тексту читается: «…CD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия в в магазине «.......», расположенного по адресу: 

<

адрес>. о/у ГУР Калязинского ОП капитан полиции (подпись) ФИО9…». Целостность упаковки не нарушена. Из конверта извлечен CD-R диск, который установлен в дисковод системного блока. На осматриваемом CD-R диске имеется 1 видеофайл «VID_20240130_WA0060». При открытии данного видеофайла на мониторе появляется изображение торгового зала магазина, вид на кассовую зону. Касса оборудована терминалом для приема оплаты покупок банковской картой. Длительность видеозаписи составляет 03 минуты 20 секунд. Согласно тайм коду видеокамеры, зафиксировано начало видеозаписи с 16 часов 20 минут 10 секунд "__"__ __ г.., окончание 16 часов 26 минут 59 секунд "__"__ __ г.. В ходе осмотра установлено, что напротив кассы находится мужчина, одетый в красного цвета куртку, черного цвета брюки. Опирается на костыли. Мужчина стоит спиной к камере. Мужчина из внутреннего кармана достает красного цвета кошель, оттуда достает банковскую карту. Продолжает стоять. К кассе подходит другой мужчина, забирает с прилавка товар и уходит. Мужчина в красного цвета куртке схож с ФИО1 ФИО1 подходит кассе. В правой руке у него банковская карта, которую прислоняет к бесконтактному терминалу. Далее ФИО11 указывает на товар. Продавец отходит, после возвращается к кассе и сканирует товар. ФИО11 вновь прислоняет банковскую карту к бесконтактному терминалу. Продавец-кассир предоставляет пакет, за который в последующем ФИО1 оплачивает банковской картой. Отходит в левую сторону. Указывает продавцу-кассиру на полку. Возвращаются обратно к кассе. Продавец-кассир сканирует товар и убирает в пакет, после чего ФИО1 прислоняет банковскую карту к бесконтактному терминалу для оплаты. После оплаты убирает карту в карман куртки. Отходит от кассы к стеллажу. Выбирает товар и передает кассиру. Продавец-кассир сканирует товар, ФИО1 достает из кармана банковскую карту и прислоняет его к бесконтактному терминалу. Пакует товар в пакет и направляется в сторону выхода из магазина. Видеозапись осмотрена полностью.

В ходе просмотра файлов с видеозаписью производились снимки экрана (скриншот).

После осмотра CD-R диск, упакован в бумажный конверт, на котором имеется машинописная пояснительная надпись: «Вещественное доказательство по уголовному делу № ___ по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ: CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения помещения магазина «.......», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятого в ходе ОМП от "__"__ __ г.. Следователь (подпись) ФИО10». Конверт опечатан по краям тремя отрезками бумаги с оттисками печати «Для пакетов № ___».

Далее осматриваются три CD-R диска, изъятые в ходе осмотра места происшествия в магазине «......., расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Диск 1. упакован в белый конверт. Конверт снабжен пояснительной надписью, выполненной рукописным способом красителем синего цвета, по тексту читается: «…CD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «.......», расположенного по адресу: 

<

адрес>. о/у ГУР Калязинского ОП капитан полиции (подпись) ФИО9…». Целостность упаковки не нарушена. Из конверта извлечен CD-R диск, который установлен в дисковод системного блока. На осматриваемом CD-R диске имеется 1 видеофайл «VID_202400208_171021». При открытии данного видеофайла на мониторе появляется изображение торгового зала магазина, вид на кассовую зону. Касса оборудована терминалом для приема оплаты покупок банковской картой. Длительность видеозаписи составляет 03 минут 59 секунд. Согласно тайм коду видеокамеры, зафиксировано начало видеозаписи с 21 часов 03 минут 21 секунд "__"__ __ г., окончание 21 часов 07 минут 20 секунд "__"__ __ г.. В ходе осмотра установлено, что напротив кассы находится мужчина одетый в красного цвета куртку, серого цвета штаны. Опирается на костыли. Данный мужчина визуально схож с ФИО1 В правой руке ФИО1 держит бутылку с пивом. Продавец-кассир обслуживает клиента. ФИО1 бутылку с пивом ставит на прилавок кассы, сам отходит к стеллажу. Выбирает товар, мягкую игрушку чебурашку, возвращается кассе. Мягкую игрушку ставит рядом с пивом. Продавец-кассир берет мягкую игрушку сканирует, бутылку с пивом сканирует. ФИО1 из левого кармана штанов достает банковскую карту. ФИО1 стоит спиной к камере видеонаблюдения. Продавец-кассир передает чек за товар. ФИО1 что-то спрашивает у продавца-кассира. Видеозапись осмотрена полностью.

В ходе просмотра файлов с видеозаписью производились снимки экран (скриншот).

Диск 2. упакован в белый конверт. Конверт снабжен пояснительной надписью, выполненной рукописным способом красителем синего цвета, по тексту читается: «…CD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «.......», расположенного по адресу: 

<

адрес>. о/у ГУР Калязинского ОП капитан полиции (подпись) ФИО9…». Целостность упаковки не нарушена. Из конверта извлечен CD-R диск, который установлен в дисковод системного блока. На осматриваемом CD-R диске имеется 1 видеофайл «VID_202400208_170713». При открытии данного видеофайла на мониторе появляется изображение торгового зала магазина, вид на кассовую зону. Касса оборудована терминалом для приема оплаты покупок банковской картой. Длительность видеозаписи составляет 02 минут 11 секунд. Согласно тайм коду видеокамеры, зафиксировано начало видеозаписи с 21 часов 07 минут 39 секунд "__"__ __ г., окончание 21 часов 19 минут 20 секунд "__"__ __ г.. В ходе осмотра установлено, что ФИО1 стоит напротив кассы. Продавец-кассир пробивает товар. Тем времени ФИО1 правой руке держит банковскую карту, после прислоняет ее к бесконтактному терминалу. Далее банковскую карту ФИО1 убирает внутренний карман куртки. Что-то говорит продавцу-кассиру и достает с кармана банковскую карту. Продавец-кассир передает пакет-майку. ФИО1 убирает товар в пакет-майку. Видеозапись осмотрена полностью.

В ходе просмотра файлов с видеозаписью производились снимки экран (скриншот).

Диск 3. упакован в белый конверт. Конверт снабжен пояснительной надписью, выполненной рукописным способом красителем синего цвета, по тексту читается: «…CD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «.......», расположенного по адресу: 

<

адрес>В. о/у ГУР Калязинского ОП капитан полиции (подпись) ФИО9…». Целостность упаковки не нарушена. Из конверта извлечен CD-R диск, который установлен в дисковод системного блока. На осматриваемом CD-R диске имеется 1 видеофайл «VID_20240212_230720». При открытии данного видеофайла на мониторе появляется изображение торгового зала магазина, вид на кассовую зону. Касса оборудована терминалом для приема оплаты покупок банковской картой. Длительность видеозаписи составляет 05 минут 32 секунд. Согласно тайм коду видеокамеры, зафиксировано начало видеозаписи с 14 часов 29 минут 04 секунд "__"__ __ г.., окончание 14 часов 35 минут 07 секунд "__"__ __ г.. В ходе осмотра установлено, что в магазине находится мужчина, одетый в красного цвета куртку, черного цвета штаны. Опирается на костыли. Данный мужчина визуально схож с ФИО1 Он движется в направлении кассы. Далее останавливается напротив кассы. Беседует с продавцом-кассиром. Продавец-кассир подходит к стеллажу, сканирует пачку сигарет. Тем временем ФИО1 достает из кармана банковскую карту и прислоняет к бесконтактному терминалу. Оплачивает за товар. Далее отходит к стеллажам с алкогольной продукцией. Через некоторое время возвращается к кассе с бутылкой пива, кладет на прилавок. Продавец-кассир пробивает данный товар, Мельников оплачивает товар при помощи банковской карты. Мельников забирает товар и движется в сторону выхода. Видеозапись осмотрена полностью.

В ходе просмотра файлов с видеозаписью производились снимки экрана (скриншот).

После осмотра 3 CD-R диска упакованы в бумажный конверт, на котором имеется машинописная пояснительная надпись: «Вещественное доказательство по уголовному делу № ___ по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ: Три CD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения помещения магазина «......., расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятого в ходе ОМП от "__"__ __ г.. Следователь (подпись) ФИО10». Конверт опечатан по краям тремя отрезками бумаги с оттисками печати «Для пакетов № ___» (том 1 л.д. 89-134).

Постановлением товарный чек № ___ от "__"__ __ г. магазина «.......», CD-R диск с видеозаписью, изъятые в ходе осмотра места происшествия в магазине «.......», расположенном по адресу: 

<

адрес>; СD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «....... расположенном по адресу: 

<

адрес>, информация, представленная ПАО «.......» о движении денежных средств по карте № ___ за период с "__"__ __ г. по "__"__ __ г. и по счету № ___ за период с "__"__ __ г. по "__"__ __ г. признаны и приобщены к уголовному делу как вещественные доказательства (том 1 л.д. 135).

Распиской ФИО2 подтверждается, что он получил от ФИО1 в счет погашения материального ущерба ....... рублей, претензий не имеет. 

Приведённые доказательства с очевидностью подтверждают вину ФИО1 в совершении преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершённого подсудимым, которое относится к категории тяжких; сведения о личности виновного; состояние здоровья подсудимого, имеющиеся заболевания, семейное положение, обстоятельства, влияющие на назначение наказания; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности ФИО1 установлено, что он совершил тяжкое преступление; ........ 

В материалах уголовного дела имеются объяснения ФИО1 от "__"__ __ г. (том 1 л.д. 9-10), в которых он добровольно сообщил о совершённом им преступлении до возбуждения уголовного дела. С учётом этого, суд полагает возможным признать данные объяснения явкой с повинной.

Таким образом, обстоятельствами, смягчающими ответственность ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение вреда, причиненного преступлением.

К иным смягчающим ответственность обстоятельствам суд относит полное признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном; заболевание, вследствие которого ФИО1 передвигается с помощью костылей.

Обстоятельствами, отягчающими в соответствии со ст.63 УК РФ наказание ФИО1 суд считает наличие рецидива преступлений. 

Суд не принимает в качестве отягчающего обстоятельства нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, поскольку по мнению суда степень алкогольного опьянения не повлияла на совершение преступления. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, незначительной суммы похищенного, наличие заболевания, ограничивающего движение ФИО1, суд полагает, что имеются достаточные основания для применения в отношении ФИО1 положения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, исключительных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступления нет, а поэтому оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенных обстоятельств по делу, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Однако, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст. 76.2, 80.1 УК РФ по делу не установлено. 

Оснований для применения к ФИО1 ст. 73 УК РФ суд не находит.

Суд также не усматривает оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

Обстоятельств, препятствующих содержанию ФИО1 в местах лишения свободы, в том числе по состоянию здоровья, в материалах дела не содержится.

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Поскольку ФИО1 в течение испытательного срока умышленное тяжкое преступление суд, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение, назначенное по приговорам мирового судьи судебного участка № ___ Тверской области от "__"__ __ г. и "__"__ __ г. и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговорам мирового судьи судебного участка № ___ Тверской области от "__"__ __ г., от "__"__ __ г..

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговорам мирового судьи судебного участка № ___ Тверской области от "__"__ __ г., от "__"__ __ г., и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания по настоящему приговору время его содержания под стражей с "__"__ __ г. до дня вступления приговора в законную силу, а также время содержания под стражей по приговору мирового судьи судебного участка № ___ Тверской области от "__"__ __ г. с "__"__ __ г. по "__"__ __ г., из расчета, предусмотренного п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, которую до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: ....... – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в течение 15 суток с момента провозглашения приговора путём подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы через Калязинский районный суд Тверской области, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде, а также в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий